
Oggetto:   Determinazione n. 458 del 23.06.2025 di autorizzazione a contrarre e contestuale
affidamento della fornitura di condizionatori portatili (art. 50, co. 1, lett. b), d. lgs. 36/2023).
Esercizio opzione di incremento entro il quinto d’obbligo, ex art. 120, co. 9, D. Lgs. n. 36/2023.
Fornitore Arosio Luce Srl, P.I. 03063260966. Importo complessivo 3.554,70 iva esclusa 22%.
CUP  E44E24000010002.  CIG  B75D1C26C0.  
 
 
 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 

Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Determinazione n. 458 del 23.06.2025 di autorizzazione a contrarre e contestuale
affidamento della fornitura di condizionatori portatili (art. 50, co. 1, lett. b), d. lgs. 36/2023).
Esercizio opzione di incremento entro il quinto d’obbligo, ex art. 120, co. 9, D. Lgs. n. 36/2023.
Fornitore Arosio Luce Srl, P.I. 03063260966. Importo complessivo 3.554,70 iva esclusa 22%.
CUP  E44E24000010002.  CIG  B75D1C26C0.  
 
 
 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATI

- la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del 
30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della Legge 
Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 
16667 e 16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni
immobili, mobili e mobili registrati;

- la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita, ai
sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco 
- Dirigente Amministrativo la temporanea responsabilità direzionale (Facente Funzioni) della 
SC Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un 
periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

- la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale della Brianza,;

- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti.

- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma 
Triennale di beni e servizi.

VISTI

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii.;

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

- il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR);

RICHIAMATA la determinazione n. 458 del 23.06.2025 con la quale è stata affidata alla Società 
Arosio Luce srl, ai sensi degli artt. 17 e 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 
100 condizionatori portatili da destinare ai diversi reparti e servizi dell’ASST della Brianza, per un 
importo complessivo pari a € 20.190,00 iva esclusa;

ATTESO che con note pervenute a mezzo posta elettronica, la S.C. Gestione Acquisti 
(Provveditorato-Economato) ha ricevuto richieste per l’acquisto di ulteriori 17 condizionatori 
portatili per poter far fronte a ulteriori sopravvenute esigenze di climatizzazione degli ambienti di 
lavoro;

RICHIAMATE le autorizzazioni, in atti istruttori, del Direttore Sanitario e Socio Sanitario;

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, a termini dell’art. 3 delle Condizioni Generali di 
Contratto di cui al contratto in oggetto, può avvalersi della facoltà contemplata al comma 9, art. 120
del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la 
stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.”;

DATO ATTO che la Società Arosio Luce srl, a seguito di richiesta da parte di questa ASST, si è 
resa disponibile a fornire gli ulteriori 17 condizionatori portatili identici a quelli di gara e allo stesso
prezzo, come previsto dal richiamato art.3 “Condizioni generali di contratto”, per un importo 
complessivo pari a € 3.554,70 iva esclusa al 22%;

ATTESO che  l’obiettivo  perseguito,  nell’immediato,  con  il  presente  affidamento  è  quello  di
garantire un adeguato microclima ambientale, nel rispetto delle vigenti normative di settore e atti
regolamentari (D.Lgs. 81/2008, Regolamento d'Igiene, norme UNI, ecc.);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO di confermare RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 
D. lgs 36/2023, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

RITENUTO pertanto  di  affidare  alla  Società  Arosio  Luce  srl  –  P.I.  03063260966,  mediante
esercizio  dell’opzione  di  incremento  entro  il  quinto  d’obbligo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
richiamato art. art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di ulteriori 17 condizionatori
portatili per un importo complessivo pari  a € 3.554,70 iva esclusa al  22%, spese di trasporto e
consegna incluse;

CONSIDERATO che  la  gestione  impiantistica  del  microclima  ambientale  è  in  capo  alla  SC
Gestione Tecnico Patrimoniale, cui compete ogni verifica in ordine al rispetto di quanto previsto dal
D.Lgs. 81/2008, in particolare dall'Allegato IV "Requisiti  dei luoghi di  lavoro" e dalle ulteriori
nome di progettazione e gestione (Accreditamento, Regolamento d'Igiene, norme UNI, ecc.);

RITENUTO, pertanto, di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi
dell’art.  114 del D.lgs. 36/2023, dell’All.  I.2 e dell’All.  II.14 del Codice, il  P.I.  Ciro Domanda,
Assistente tecnico in servizio presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 4.336,73 iva
inclusa  al  22%  per  l’anno  2025,  compatibili  con  la  programmazione  di  spesa  e  che  trovano
copertura  finanziaria  nei  fondi  di  cui  alla  D.G.R  n.  XII  /  2457  del  03/06/2024  “Programma
regionale straordinario investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla deliberazione di
Giunta Regionale n. XII/1827/2024 e stanziamento contributi – primo provvedimento”;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:  

1) di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale.

2) di affidare alla Società Arosio Luce srl – P.I. 03063260966, mediante esercizio dell’opzione
di incremento entro il quinto d’obbligo, ai sensi e per gli effetti dell’art. art. 120, comma 9
del D. Lgs. n. 36/2023, in conformità all’art. 3 delle Condizioni Generali di Contratto di cui
al contratto affidato con determinazione  n. 458 del 23.06.2025  la fornitura di ulteriori 17
condizionatori  portatili,  di  pari  caratteristiche  rispetto  a  quello  oggetto  della  fornitura
originaria,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  3.554,70 iva  esclusa  al  22%,  spese  di
trasporto e consegna incluse;

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 4.336,73 iva inclusa
al  22%  per  l’anno  2025,  compatibili  con  la  programmazione  di  spesa  e  che  trovano
copertura finanziaria nei fondi di cui alla  D.G.R n. XII / 2457 del 03/06/2024 “Programma
regionale  straordinario  investimenti  in  Sanità  –  Determinazioni  conseguenti  alla
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  XII/1827/2024  e  stanziamento  contributi  –  primo
provvedimento” e capienza negli stanziamenti del bilancio come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importo (IVA Inclusa)

Bil . Ser. C onto De scriz ione DGR/DC R 2025

SAN APP 0120700003  AT TREZZAT URE GENERICHE 
(TECNICO ECONOMALI) 

DCR2410316MAN 3.826,53 €

T ER APP 0120700003  AT TREZZAT URE GENERICHE 
(TECNICO ECONOMALI) 

DCR2410316MAN 510,20 €

Totale --> 4.336,73 €

4) di confermare RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. lgs
36/2023, il dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

5) di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice, il P.I. Ciro Domanda, Assistente
tecnico in servizio presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

6) di  trasmettere  la  presente  determinazione  alle  Strutture  interessate  e  a  tutti  i  soggetti
direttamente coinvolti;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-01T17:46:27+0200
	TERESA IVANA FALCO 56aa6c0c2868f82713a91a5d5372d3e218537cb8


		2025-08-01T17:47:09+0200
	protocollo




